& uoluptates omittere. & mala oia sustinere. Ea uo nulla
 sut bona alia. ut i tertio docui. n opetuae uitae. Hac at pre
 stare qo pot nisi ds q uirtute ipsam pposuit. Ergo i dei a
 gnitione & cultu rezj suma uersatur. In hoc e spes ois ac sa
 lus hois. hic e sapias gradus pm. ut sciam q sit nobis uerus
 pater euq; solu pietate debita psequimur. huic paream. huic
 deuotissime seruiam. i eo pmerendo actus ois & cura. & opa
 collocetur. Dixi qd debeatur deo. dica ne qd ho'i tribuedu sit.
 qd id ipsu qa ho'i tribuitur. deo tribuitur. qz ho dei simulacru
 e. Sed in primu iustinae officiu e coungi cu deo. scdm cu
 hoie. Sed illud pmu religio dicitur. hoc scdm misericordia
 uel humanitas noiantur. quae uirt ppria e iustoy. & cultoy
 dei. qa ea sola uitae cois i se cotinet ratione. Deus ei q cae
 teris aialib sapiam n dedit. n alio ea munimetus ab incurfu
 & piculo timora gnauit. ho'em uo qz nudu fragileq; forma
 uit. ut eu sapia potu instrueret. dedit ei praeter caetera huc
 pietatis affectu. ut ho ho'em tueatur. diligat. foueat. contraq;
 oia picula & accipiat. & praestet auxiliu. Sumu iq inter
 se hominu uinculu e humanitas. qa q disrupt. nefari & pa
 randa existimandus e. Nam si ab uno hoie que as finyat. os
 oruntur. certe consanguinei sum. & ideo maxamu scelus
 putandu e occidisse ho'em uei nocente. Propterea ds praecepit
 inimicitias p nos nuq; faciendas. sep ee tollendas. scilicet ut
 eos q sut nobis inimici. nequitia admonitos mitigem. Itē
 si ab uno deo inspirati os & aiatu sum. qa aliud q frēs sum.
 & qa couinctiores qa aīs. q q corporibus. Itaq; non errat
 Lucretius cu dicit. cetera caelesti sum os ferrime oruudi.
 oib' ille idem pater e. Ergo p delus imanib' sut hendi qui
 ho'i nocet. q contra ius humanitatis. & fas oe spoliat. cru
 ciat. occidunt. exterminat. Ob hanc nequitia germani
 tatis docet nos ds malum nuq; face. sep bonu. Id at ipsum
 bn facere qa sit. idem ipse praescribit. praestare auxiliu de
 pressis. & laborantib' impturi uictu non hentib'. Deus eni
 qm pius e. aial nos uoluit ee sociale. Itaq; i aliis hoib' nos

ip̄os cogitare debem⁹. non meremur ī piculo liberari. si nō suc-
currimus. non meremur auxilium. si negamus. Ad hanc
partem p̄hoꝝ nulla praecepta sunt. quippe q̄ falsae uirtutis
specie capti. misericordiam de hoīe sustulerunt. & dum uo-
lunt sanare uitia. auxerunt. & cum idem plerūq; fateantur
societatis humanae cōmunionem eē retinendam. ab ea plane
se ipsos inhumane suae uirtutis rigore dissociant. Cōuincend⁹
ergo eē hic error illoꝝ. e. qui nihil cuiq; impuendum putant.
Vrbis condendae originem atq; cām non unam intulerūt. sed
alī eos hoīes qui sunt ex terra primitus nati. cum p̄ siluas &
campos erraticam degerent uitam. nec ullo inter se sermonis
aut iuris uinculo cohaerent. sed frondes & herbam pro cubi-
libus. speluncas & antra p̄ domibus hērent. bestias & fortiorib⁹
animalibus praedae fuisse commemorant. tum eos qui aut la-
mati effugerant. aut lamari p̄ximos uiderant. admonitos picti
sui. ad alios homines decucurrisse. praesidium implorasse. & p̄
mo uerbis uoluntatem suam significasse. dein sermonis uitia
temptasse. ac singulis q̄busq; rebus nomina imprimendo. pau-
latim loquendi perfecisse rationem. Cum at̄ multitudinem ip-
sam uiderent contra bestias eē tutam. oppida etiam coepisse mu-
nire. ut uel quietem noctis tutam sibi facerent. uel ut incurso-
nes atq; impetus bestiarū. non pugnando. sed obiectis aggerib⁹
arcerent. O ingenia hominibus indigna. quae has ineptias pro-
tulerunt. miseros atq; miserabiles qui stultitiam suam literis.
memoriaeq; mandauerunt. Qui cum uiderent mutis q̄; aīalib⁹
ingenitam eē rationem. uel conueniendi. uel inuicē appetendi.
ut piculi fugiendi. uel mali cauendi. uel cubilia sibi & lati-
bula paradi. homines autem ipsos existimauerunt non nisi
exemplis admoneri. ac discere potuisse. qd̄ metuere. qd̄ caue.
qd̄ facere deberent. aut nūq̄ conuenturos inter se fuisse. nec
loquendi rationem repturos. nisi eos bestiae comedisset. Haec
alī delira uisa sunt ut fuerunt. dixerūtq; non ferarū lam-
atus cām fuisse cocundi. sed ipsam poti⁹ humanitate. itaque
inter se congregatos. quod natura hominum solitudis fugies.

& cōmūis.

& cōionis ac societatis appetens eēt. non magna inter eos discep-
tatio ē. si quidem causae dispaes sunt. res eadem ē. Potuit igit
utrūq; quia non repugnat. sed tñ utrūq; nullo m̄ uerum ē. qz nō
p̄ omnem terram nati sunt hoīes ex terra tanq̄ ex draconis alicui
dentibus praeseminati ut poetae ferunt. sed unus hō a deo fidus
ē. ab eoq; uno terra omnis humano gñe completa ē. eadem scilicet
ratione. qua rursus post diluuium quod certe negare non pos-
sunt. Nulla igitur in principio ficta ē eiusmodi congregatio. n̄
unq̄ fuisse homines in terra. qui praeter infanziam non loquerēt.
intelliget cui ratio non deest. Fingamus tñ illa uera eē quae oio
si & inepti senes fabulantur. ut eos potissimum sensibus & suis
rationibus refellamus. si hac decā sunt homines congregati. ut
mutuis auxiliis imbecillitatem suam tuerentur. Succurrendū ē
igitur homini qui egeat auxilio. Cum eī praesidiū cā homines so-
cietatem cum hominibus inierint. & sanxerint foedus illud inter
homines a principio sui ortus tutum. aut uiolare. aut non cōser-
uare. summum nefas putandum ē. Nam qui se a praestando
auxilio remouet. etiam ab accipiendo remoueat necē ē. qz nullus
opa indigere se putat. qui alteri suam denegat. huic uero qui
se ipse dissociat ac secernit a corpore. non ritū hominis. sed ferarū
more uiuendū ē. Quod fieri si non pōt retinendum ē igitur oīm
uinculum societatis humanae. quia homo sine homine nullo m̄
pōt uiuere. Retentio autem societatis ē communitas. idest auxi-
lium praestare. ut possimus accipe. Sin uō ut illi alii disputant.
humanitatis ipsius cā facta ē hominum congregatio. homo certe
hominem debet agnoscere. Quod si fecerunt illi rudes & adhuc
feri homines. & fecerunt nondum constituta loquendi ratione.
quid putemus hominibus expolitis sermone. rez q; omnium cō-
mertio inter se copulatis eē faciendum. qui assueti hominibus
solitudinem ferre non possunt. Conseruanda ē igitur humani-
tas. si homines recte dici uelimus. Id autem ipsum conseruare
humanitatem. quid aliud ē q̄ diligere hominem. qz homo sit. &
idem quod nos sumus. Discordia igitur ac dissensio non ē scdm
hominis rationem. Verūq; illud ē ciceronis. quod ait hominē nāe

obediente. hōi nocere non posse. Ergo si nocere hōi contra nām ē.
pdeē igitur hōi scdm naturā sit necē ē. Quod q̄ n̄ facit. hōis se ap-
pellatione despoliat. qz humanitatis officū ē. necitati hōis ac p̄cto
subuenire. Quaero igitur ab his q̄ flecti ac misereri n̄ putant eē
sapientis. si hō ab aliqua bestia comprehensus. auxiliū sibi armati
hōis impleret. utrū ne succurrendū putent an minime. Nō sūt
tā imprudentes ut negent fieri oportere. quod flagitat. quod
exposcat humanitas. Item si aliq̄s circumueniatur igni. ruina oppri-
matur. mergatur mari. flumine rapiatur. nū putent hōis esse
non auxiliari. Non sūt ipsi hōies si putent. Nemo. n̄. pot̄ eīmo
di piculis n̄ eē subiectus. Immo uō & hōis & fortis uiri eē di-
cent seruare p̄turū. Si ergo in eiusmodi casibus q̄ piculū uitae
hōi afferūt. succurrere humanitatis eē concedūt. quid cae ē cur
si hō esuriat. sitiāt. algeat succurrendū eē n̄ putent. Quae cū
sūt paria nā cum illis casibus fortuitis. & unā eandēq; huma-
nitatem desiderent. tñ illa discernunt. qz non re ipsa uera. s;
utilitate p̄nti oīa metuntur. Illos. n̄. quos piculo subripiunt.
sperant sibi grām relatuos. Egentes at̄ qz nō sperāt. p̄re ar-
bitrantur q̄qd̄ eīmodi hōib' impuant. Hinc ē illa plauti de-
testanda sūa. Male meretur. q̄ mendico dat quod edat. Nā
& illud quod dat perit. & illi p̄ducat uitam ad miserā. At
eī poeta fortasse p̄ p̄sona locutus ē. Quid. n̄. tull' in suis of-
ficialib' libris none hoc idem suadē. non eē oīo largiendum.
Sic eī dixit. largitio quae fit ex re familiari. fontem ipsū be-
nignitatis exhaurit. ita bonitate benignitas tollitur. qua cū
in plures usus sis. eo min' in multos uti possis. & idem paulo
post. Quid at̄ ē stulti' q̄ quod libenter facias curare ut id diu-
tius facere non possis. Videlicet possessor sapientiae refrenat
hōies ab humanitate. monetq; ut rem familiarem diligenter
custodiant. malitq; arcā q̄ iustitiā cōseruare. Quod cū intel-
ligeret inhumanū eē ac nefariū. mox alio capite q̄ ad' poenu-
tetia. sic ait. Nonūq; tñ ē largiendū. nec hoc benignitatis gen'
oīo repudiandū. & saepe idoneis hōib' egentib' de re familiari
impuendū. qd̄ ē idoneis. Nempe his q̄ restituere ac referre